REQUERIMENTO N.º_______/2013
(Do Sr. Deputado Wandenkolk Gonçalves)

Requer realização de Audiência
Pública em Carajás para debater o
novo Marco Regulatório da Mineração.

  Senhor Presidente,

  Nos termos regimentais da Câmara dos Deputados, é requeiro a

Vossa Excelência que seja ouvido o plenário desta Comissão, para que seja

realizada Audiência Pública em Carajás, no Pará, para debater o novo Marco

Regulatório da Mineração.

JUSTIFICAÇÂO

A Província Mineral de Carajás é uma das regiões mais ricas em minérios

do mundo, desde a descoberta da primeira jazida de ferro em 1967. Atualmente, a

região produz 120 milhões de toneladas de minério de ferro por ano, com

perspectiva de aumento para 250 milhões de toneladas nos próximos anos. Dada

à relevância histórica de tudo o que representa o Carajás para a atividade

mineradora e para a economia nacional, os profundos impactos econômicos,

sociais e ambientais causados pela atividade sobre seus habitantes e por não ter

sido contemplada na audiência pública realizada em Belém é que requeiro a

realização de Audiência Pública na região.

   Sala da Comissão, 11 de setemrbo de 2013.

Wandenkolk Gonçalves
Deputado Federal-PSDB/PA